
Masarykova univerzita 

 Právnická fakulta 

Katedra občanského práva  

___________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

Cvičení z Občanského práva III 
 
 

Doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. 
 
 

 

(9) 

praktické příklady – závazkové právo (zvláštní část – závazky z protiprávních úkonů) 

 

 

A. Úkoly 
1) Civilní delikt a deliktní právo  
2) Teorie a  koncepce odpovědnosti (subjektivní, objektivní: podstata, 

předpoklady) 
3) Protiprávní úkon – pojem, způsobilost 
4) Okolnosti vylučující protiprávnost: pojem, význam 

1. Svolení poškozeného 
2. Výkon práv a povinností 
3. Dovolené riziko? 
4. Svépomoc 
5. Nutná obrana 
6. Krajní nouze 

5) Exculpace a liberace – pojem význam 
6) Odpovědnost za škodu – obecná, zvláštní 
7) Závazky z  bezdůvodného obohacení 

 
 

Pro informaci: 

 Principles of European Delict Law  

 
 

B. Příklady  
1) Uveďte, které z následujících  variant naplňují znaky okolností 

vylučujících odpovědnost 
i. Jednání ohroženého odvracející  nebezpečí hrozící jeho majetku 

vyvolané působením přírodních sil 
ii. Jednání třetí osoby odvracející útok zvířete útočícího na dítě 

iii. Jednání ohroženého odvracející trvající útok člověka 
iv. Jednání ohroženého spočívající v použití cizí věci k záchraně 

vlastního majetku 



v. Jednání třetí osoby odvracející útok člověka hrozící majetku 
ohroženého 

vi. Potrestání dítěte tělesným trestem jeho rodiči 
vii. Zranění útočníka poté, co utíká s ukradenou věcí 

viii. Zadržení osoby podezřelé ze spáchání trestné činnosti orgány 
policie 

ix. Výkon práva v rozporu s dobrými mravy 
x. Odnětí věci vlastníkem osobě, která ji má u sebe poté, co již 

skončila doba výpůjčky 
xi. Zadržení věci náležející nájemci pronajimatelem  na úhradu 

dlužného nájemného 
xii. Jednání osoby odvracející nebezpečí hrozící životu a majetku  

vyvolané požárem, který sám jednající  z nedbalosti způsobil 
 
 
 

2) Uveďte, podle kterých zákonných ustanovení lze posuzovat níže 
uvedené varianty jednání, jimiž byla způsobena škoda: 
i. Fyzická osoba způsobila jiné újmu na zdraví tím, že ji fyzicky 

napadla 
ii. Cyklista způsobil chodci  újmu na zdraví tím, že jej porazil při 

jízdě na kole na silnici 
iii. Pan Novák ořezal větve a kořeny stromu náležejícího  jeho 

sousedovi poté, co jej bezvýsledně žádal, aby strom skácel nebo 
odstranil  části stromu zasahující do jeho pozemku 

iv. Nezletilé děti nájemce způsobily úmyslně škodu na zařízení 
bytového domu 

v. Řidič, který si vypůjčil auto od vlastníka, porazil při jízdě chodce a 
způsobil mu újmu na zdraví a škodu na oděvu 

vi. Řidič, který ukradl auto, porazil při jízdě chodce a způsobil mu 
újmu na draví a škodu na oděvu 

vii. Dítě svěřené rodiči do péče babičky způsobilo jinému dítěti újmu 
na zdraví 

viii. Pan Novák způsobil svému sousedovi při provádění stavebních 
prací na své štítové zdi  škodu na porostech a hospodářských 
budovách  (lešení se zřítilo) 

ix. Nezletilý Adam, poté co se opil,  způsobil jinému dítěti újmu na 
zdraví. Alkohol mu byl podán v restauraci  

x. Panu Novákovi vznikla újma na zdraví   v důsledku  požití vadných 
potravin, které koupil ve známém obchodním řetězci 

xi. Obchodní společnosti vznikla škoda tím, že jí byl zaměstnancem 
fyzické osoby  podnikající ve stavebnictví při provádění 
rekonstrukce provozovny  odcizen PC 

 
 
 

 


